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Einwohnergemeinde    

 
 
 
Passationen 
- Gemeinderat 
- Finanzkommission 
- Gemeindeversammlung 
 
Erläuterungen 
-  Allgemeine Bemerkungen zur Jahresrechnung 2021  
-  Erfolgsrechnung           
-  Investitionsrechnung/Kreditkontrolle  
-  Bilanz  
-  Kennzahlen  
 
Ergebnis 
-   Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen  
- Wasserwerk  
- Abwasserbeseitigung  
- Abfallwirtschaft  
- Einwohnergemeinde (konsolidiert)  
- Kennzahlenauswertung  
 
Erfolgsrechnung 
- Zusammenzug  
-   0  Allgemeine Verwaltung  
-   1  Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung  
-   2  Bildung  
-  3  Kultur, Sport und Freizeit  
-   4  Gesundheit  
-   5  Soziale Sicherheit  
-   6  Verkehr  
-   7  Umweltschutz und Raumordnung   
 8  Volkswirtschaft  
-   9  Finanzen und Steuern  
- Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug  
- Erfolgsrechnung Artengliederung  
 
 
Investitionsrechnung 
- Zusammenzug  
-   Investitionsrechnung  
-  Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug  
-  Investitionsrechnung Artengliederung  
 
Bilanz 
- Zusammenzug  
-  Bilanz  
 
Geldflussrechnung  
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Anhang zur Jahresrechnung 
   
- Eigenkapitalnachweis  
- Rückstellungsspiegel  
- Beteiligungs- und Gewährleistungsspiegel  
- Kreditkontrolle  
- Anlagespiegel  
- Zusätzliche Angaben  
 
 
 
Steuerabschluss Servicelösung  
- Jahresabschluss 
- Ausstand (Zusammenzug) 
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Allgemeine Erläuterungen zur Jahresrechnung 2021 
  
Die Rechnung 2021 der Einwohnergemeinde Brittnau schliesst mit einem Ertragsüberschuss (Gewinn) von     
CHF 1‘325‘317.19 (Vorjahr Gewinn CHF 1‘751‘936.97) ab. Budgetiert war ein Aufwandüberschuss von                     
CHF 576‘550.00. Als ausserordentlicher Erfolg gilt die Entnahme aus der Aufwertungsreserve von 
CHF 421‘450.00.  
 
Die Jahresrechnung 2021 schliesst um rund CHF 1‘901‘867 besser ab als budgetiert. 
 

 
 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  
Gegenüberstellung sämtlicher Ausgaben, welche mit Steuern gedeckt werden müssen. In der betrieblichen Tätigkeit sind 
ebenfalls die Abschreibungen enthalten.  
 
Ergebnis aus Finanzierung  
Das Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit zusammen mit dem Finanzerfolg – d.h. den Nettozinsen und Nettoerträgen des 
Finanzvermögens (Artengliederung 34 und 44) – ergibt das operative Ergebnis. 
 
Ausserordentliches Ergebnis  
Mehrabschreibungen gegenüber den Abschreibungen per 31.12.2013 können der Aufwertungsreserve entnommen werden. 
Die Entnahme wird als ausserordentlicher Ertrag dargestellt. 

 

Gesamtergebnis Spezialfinanzierungen 
(+ Aufwandüberschuss / - Ertragsüberschuss) 

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020 

Wasserwerk  -190‘468.82  -153‘300  -255‘057.22 

Abwasserbeseitigung  178‘510.31  272‘600  139‘725.24 

Abfallbewirtschaftung  -1‘148.48  61‘900  70‘376.66 
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Einwohnergemeinde / Abweichungen gegenüber dem Budget 2021 
 
 
 

 Nettoaufwand 

Rechnung 2021 

Nettoaufwand 

Budget 2021 

Veränderung 

(+ Belastung /  
- Entlastung) 

[gerundet auf 100] 

0 Allgemeine Verwaltung 
 Verwaltung und Verwaltungsliegenschaften 

 1‘354‘019.29  1‘248‘050  106‘000 

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit,  
 Verteidigung 
 Polizei, Feuerwehr, Zivilschutz 

 588‘532.90  890‘900  -302‘400 

2 Bildung 
 Schule, Schulliegenschaften, Sonderschulen,  
 Berufsschulen, Sonderschulen 

 4‘340‘039.17  4‘265‘250  74‘800 

3 Kultur, Sport und Freizeit  116‘352.13  130‘700  -14‘300 

4 Gesundheit 
 Pflegefinanzierung, Spitex  966‘928.32  1‘053‘250  -86‘300 

5 Soziale Sicherheit 
 Alimentenbevorschussung, Leistungen an  
 Familien,  Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe,  
 Asylwesen, Fürsorge 

 1‘819‘842.37  2‘139‘600  -319‘800 

6 Verkehr 
 Kantons- und Gemeindestrassen, Regional- 
 verkehr 

 1‘110‘111.30  994‘950  115‘200 

7 Umweltschutz und Raumordnung 
 Bekämpfung von Umweltverschmutzung,  
 Friedhof 

 183‘110.73  186‘650  -3‘500 

8 Volkswirtschaft 
 Landwirtschaft, Konzession EV 

 -20‘539.55  -49‘300  28‘800 

9 Finanzen und Steuern 
 - Mehrertrag an Gemeindesteuern 
 - Mehrertrag an Sondersteuern 
 - Minderertrag Lastenausgleich/Rückverg. 
 - Minderertrag Zinsen 

   
 -1‘194‘500 
 -330‘200 
 2‘200 
 22‘100 

Resultat/Differenz (+ Mehraufwand / - Mehrertrag)    -1‘901‘900 

Ergebnis  -1‘325‘317.19  576‘550  -1‘901‘900 
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Die grössten Abweichungen (>CHF 20‘000) sind entstanden bei der Einwohnergemeinde (ohne Steuern) bei 
folgenden Einzel-Positionen (- = Entlastung, + = Belastung; gerundet): 
 

 
 
Im Weiteren wird auf die detaillierten Bemerkungen unter „Erfolgsrechnung“ verwiesen.  

0210.3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals -CHF 57'139

0210.3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten, etc. CHF 221'932

1400.3612.00 Entschädigung für Kindes- und Erwachsenenschutzdienst -CHF 22'966

1500.3010.01 Sold Einsätze Feuerwehr CHF 36'516

2120.3631.00 Primarstufe, Beiträge an den Kanton, Lehrerlohnanteile -CHF 71'453

2130.3612.00 Oberstufe, Schulgelder an Gemeinden -CHF 37'406

2130.3631.00 Oberstufe, Beiträge an den Kanton, Lehrerlohnanteile -CHF 48'093

2130.4612.00 Oberstufe, Schulgelder von Gemeinden (Betriebskosten) -CHF 76'104

2140.3020.09 Löhne der Lehrkräfte (Musikschule) -CHF 20'147

2170.3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV CHF 20'494

2170.3144.00 Schulliegenschaften, Unterhalt Hochbauten CHF 125'380

2170.3612.50 Schulliegenschaften, Entschädigung an Forstbetrieb -CHF 22'500

2170.3910.10 Interne Verrechnung von Dienstleistungen Bauamt CHF 51'716

2170.4612.00 Schulliegenschaften, Schulgelder von Gemeinden -CHF 51'216

2300.3634.00 Beiträge an Berufsschulen CHF 48'760

4120.3631.00 Beiträge an den Kanton Pflegefinanzierung -CHF 111'298

4210.3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck CHF 21'321

5720.3637.00 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe -CHF 436'708

5720.4260.00 Rückerstattungen wirtschaftliche Hilfe -CHF 125'383

5730.3637.xx Beiträge an Asylwesen/anerkannte Flüchtlinge -CHF 63'181

5730.4610.xx Beiträge Bund an Asylwesen/anerkannte Flüchtlinge -CHF 111'537

5790.3612.00 Entschädigung für Sozialdienst -CHF 22'966

5790.3631.00 Beiträge an den Kanton -CHF 32'800

6130.3631.00 Beiträge an den Kanton für Unterhalt Kantonsstrassen CHF 38'000

6150.3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge -CHF 26'466

6150.3141.01 Gemeindestrassen, Unterhalt CHF 273'164

Wasserwerk

7101.3143.00 Unterhalt Tiefbauten -CHF 23'687

7101.3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Werkzeuge -CHF 23'607

7101.4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen CHF 24'376

Abwasserbeseitigung

7201.3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten, etc. -CHF 27'379

7201.3143.00 Unterhalt Tiefbauten -CHF 43'328

7201.4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen CHF 25'154

8710.4120.00 Konzession (Elektrizität) -CHF 29'941

8 VOLKSWIRTSCHAFT

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

4 GESUNDHEIT

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

5 SOZIALE SICHERHEIT

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

2 BILDUNG

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG
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Investitionen und Selbstfinanzierung (ohne Spezialfinanzierungen) 
 
 

Investitionsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020 

Investitionsausgaben  -1‘019‘528.20  -1‘292‘800  -974‘933.98 

Investitionseinnahmen  17‘529.15  0  0.00 

Nettoinvestitionen 

(- = Ausgaben) 

 -1‘001‘999.05  -1‘292‘800  -974‘933.98 

Selbstfinanzierung  1‘937‘890.44  54‘350  2‘283‘950.27 

Finanzierungsergebnis 

(+ = Finanzierungsüberschuss / 

- = Finanzierungsfehlbetrag) 

 935‘891.39  -1‘238‘450  1‘309‘016.29 

 
 
Das Finanzierungsergebnis zeigt auf, dass das Nettovermögen um CHF 935'891.39 zugenommen hat. 
 
 
 

Berechnung Selbstfinanzierung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020 

Abschreibungen, Konten 3300, 3320  954‘502.20  938‘900  901‘971.45 

Abschreibungen IR-Beiträge, Konto 3660  92‘099.90  113‘450  92‘099.85 

+ Einlagen in Fonds  0.00  0  0.00 

./. Entnahmen aus Fonds  12‘578.85  0  -19‘608.00 

./. Aufwertungen Verwaltungsvermögen  0.00  0  0.00 

./. Entnahmen aus Aufwertungsreserve  421‘450.00  421‘450  -442‘450.00 

./. Aufwandüberschuss  0  576‘550  0.00 

+ Ertragsüberschuss  1‘325‘317.19  0  1‘751‘936.97 

Selbstfinanzierung  1‘937‘890.44  54‘350  2‘283950.27 

 
 
Die Selbstfinanzierung zeigt auf, wie viele Mittel für Investitionen zur Verfügung stehen, ohne dabei Fremdmittel 
aufnehmen zu müssen.  
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Erfolgsrechnung 
 
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG   

0210.3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals -CHF 57'139  
Minderkosten, da die Position "Leiter Finanzen" noch zu besetzen war. 

0210.3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten, 
etc. 

CHF 221'932 

 
Hohe externe Berater-Kosten aufgrund Personal- und Know-how-Träger-Ab-
gängen.      

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 

1400.3612.00 Entschädigung für Kindes- und Erwachsenenschutz-
dienst 

-CHF 22'966 

 
Tiefere Kosten bei der Weiterverrechnung der Aufwendungen für den Kindes- 
und Erwachsenenschutzes durch die Stadt Zofingen. 

1500.3010.01 Sold Einsätze Feuerwehr CHF 36'516  
Tiefere Kosten aufgrund der Anzahl der effektiven Einsätze.      

2 BILDUNG 

2120.3631.00 Primarstufe, Beiträge an den Kanton, Lehrerlohnanteile -CHF 71'453  
Vom Kanton wurde ein tieferer Besoldungsanteil für Lehrerlöhne verrechnet. 
Die Lohnanteile werden jeweils aufgrund der Angaben des Kantons budgetiert. 

2130.3612.00 Oberstufe, Schulgelder an Gemeinden -CHF 37'406  
Zuviel budgetierte Kosten für den Schulbesuch in Nachbargemeinden. Die defi-
nitive Anzahl der Schüler steht jeweils erst im Sommer des laufenden Jahres 
fest. 

2130.3631.00 Oberstufe, Beiträge an den Kanton, Lehrerlohnanteile -CHF 48'093  
Vom Kanton und von anderen Gemeinden wurden tiefere Besoldungsanteile 
für Lehrerlöhne verrechnet als budgetiert.  

2130.4612.00 Oberstufe, Schulgelder von Gemeinden (Betriebskos-
ten) 

-CHF 76'104 

 
Zu tief budgetierte Einnahmen für den Schulbesuch von Kindern aus den Nach-
bargemein-den. Die definitive Anzahl der Schüler steht jeweils erst im Sommer 
des laufenden Jahres fest. 

2170.3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV CHF 20'494  
Das Budget für Strom, Wasser/Abwasser, Heizung und Entsorgung war zu tief 
angesetzt. Die Aufwendungen waren dennoch tiefer als im Jahr 2020. 

2170.3144.00 Schulliegenschaften, Unterhalt Hochbauten CHF 125'380  
Differenz zu Budget aufgrund diverser notwendiger Anschaffungen. 

2170.3612.50 Schulliegenschaften, Entschädigung an Forstbetrieb -CHF 22'500  
Siehe Konto 2170.3910.10. 

2170.3910.10 Interne Verrechnung von Dienstleistungen Bauamt CHF 51'716  
Die internen Verrechnungen sind höher ausgefallen, da fortan das Bauamt an-
stelle des Forstamtes die Unterhaltsarbeiten auf dem Schulareal ausführt. 

2170.4612.00 Schulliegenschaften, Schulgelder von Gemeinden  -CHF 51'216  
Zu hoch budgetierte Einnahmen (Anlagekosten der Schulgelder) für den Schul-
besuch von Kindern aus den Nachbargemeinden. Die definitive Anzahl der 
Schüler steht jeweils erst im Sommer des laufenden Jahres fest. 

2300.3634.00 Beiträge an Berufsschulen CHF 48'760  
Schwierig budgetierbare Kosten für Schulgelder an Berufsschulen (inner- und 
ausserkantonal). 

     

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 

3210.4636.00 
3320.4636.00 

Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbs-
zwecke 

CHF 3’000 
CHF 5’000  

Die Dory und Walter Widmer-Wälchli-Stiftung hat erneut einen Beitrag zuguns-
ten der Bibliothek und des Brittnouer Blättli gesprochen. 
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4 GESUNDHEIT 

4120.3631.00 Beiträge an den Kanton Pflegefinanzierung -CHF 111'298  
Es waren massiv weniger Pflegeeinsätze. 

 

4210.3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbs-
zweck 

CHF 21'321 

 
Schwierig budgetierbare Kosten. 

 

     

5 SOZIALE SICHERHEIT 

5720.3637.00 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe -CHF 436'708  
Tiefere Fallzahlen führten zur Unterschreitung des Bud-
gets. 

 

5720.4260.00 Rückerstattungen wirtschaftliche Hilfe -CHF 125'383  
Die Rückerstattungen richten sich nach den ausbezahlten 
Leistungen (Konto 5720.3637.00). Die Ausrichtung und die 
Rückerstattung (beispielweise für bevorschusste IV-
Renten) erfolgen oft nicht im gleichen Rechnungsjahr, was 
eine genaue Budgetierung verunmöglicht. 

 

5730.3637.xx Beiträge an Asylwesen/anerkannte Flüchtlinge -CHF 63'181  
Aufgrund der COVID-Situation fanden weniger Asylsu-
chende den Weg in die Schweiz. Tiefere Aufwendungen 
und daraus resultierende tiefere Erträge an die materielle 
Hilfe für Asylsuchende und Flüchtlinge führten auf den ver-
schiedenen Konten des Asylwesens zu Budgetunterschrei-
tungen. 

 

     

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 

6130.3631.00 Beiträge an den Kanton für Unterhalt Kantonsstrassen CHF 38'000  
Beiträge an den Kanton für den Lärmschutz aus dem Jahr 
2018 mussten aus der Investitionsrechnung heraus umge-
bucht werden. 

 

6150.3141.01 Gemeindestrassen, Unterhalt CHF 273'164  
Infolge der Unwetterschäden vom 24. Juni 2021 mussten 
verschieden Strassen wieder instand gesetzt werden. 

 

     

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 

Wasserwerk 
    

7101.3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge CHF 10’926 

 

Einerseits wurden Wasserzähler für den periodischen 
Wechsel (CHF 6'426.50) und andererseits wurde ein 
Leckortungsgerät (CHF 4'500.00) angeschafft. 

 

7101.4260.00 Rückerstattungen Dritter -CHF 11’315 

 

Versicherungsleistungen aus einem Leitungsbruch und ei-
nem Haftpflichtfall konnten geltend gemacht werden. 

 

     

Abwasserbeseiti-
gung    

 

7201.3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten, 
etc. 

-CHF 27'379 

 

In der Pandemiezeit wurden weniger Berater aufgrund der 
geringeren Bautätigkeit beigezogen. 

 

7201.3143.00 Unterhalt Tiefbauten -CHF 43'328 

 

Der Unterhalt des Abwasserleitungsnetzes ist tiefer ausge-
fallen als budgetiert (CHF 107'000.00).  
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Friedhof und Bestat-
tung 

    

7710.3130.00 Dienstleistungen Dritter CHF 5’763 

 

Gegenüber dem Vorjahr 2020 ist eine Zunahme von To-
desfällen zu verzeichnen. 

 

     

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8710.4120.00 Konzession (Elektrizität)   -CHF 29'941 

 

Die Konzessionsentschädigung der AEW Energie AG 
wurde per Rechnungsabschluss nicht abgegrenzt, d.h. es 
wurde lediglich die Akontoablieferung berücksichtigt.  

 
 
9 FINANZEN UND STEUERN 

910x.xxxx.xx Steuern   -CHF 1'705’164 

 

Der Steuerabschluss basiert auf einem Gemeindesteuer-
fuss von 119 %. Bei den natürlichen wie auch bei den juris-
tischen Personen konnten Mehrerträge erzielt werden trotz 
düsteren Prognosen im Zusammenhang mit der Pandemie. 
Bei den Aktiensteuern wird jeweils der Zahlungseingang 
und nicht die Sollstellung berücksichtigt.  
Eine massive Zunahme ist bei den Grundstückgewinnsteu-
ern zu verzeichnen.   

 
 

 
 
  

Rechnung Budget Differenz Rechnung 

2021 2021 Rechnung/Budget 2020

Allgemeine Gemeindesteuern

Tatsächliche Forderungsverluste -52'843.18             -50'000                  -2'843.18               -23'393.10             

Eingang abgeschriebene Forderungen 24'204.90              -                         24'204.90              24'764.40              

Einkommenssteuern NP Rechnungsjahr 8'498'702.35          7'949'000               549'702.35            8'414'709.60          

Einkommenssteuern NP Vorjahre 390'450.36            246'000                 144'450.36            367'838.58            

Pauschale Steueranrechnung -11'464.80             -1'000                    -10'464.80             -1'427.35               

Vermögenssteuern NP Rechnungsjahr 739'017.60            684'000                 55'017.60              714'844.05            

Vermögenssteuern NP Vorjahre 36'271.34              21'000                   15'271.34              32'682.52              

Quellensteuern NP 170'267.45            85'000                   85'267.45              123'364.65            

Gewinn- und Kapitalsteuern JP 453'852.85            120'000                 333'852.85            244'042.55            

Sondersteuern

Tatsächliche Forderungsverluste -                         -                         -                        -2'188.30               

Ertragsanteile an den Kanton -6'480.00               -7'000                    520.00                   -6'720.00               

Nachsteuern und Bussen NP 45'981.80              5'000                     40'981.80              2'359.10                

Vermögensgewinnsteuern 407'673.50            100'000                 307'673.50            157'585.00            

Erbschafts- und Schenkungssteuern 7'179.90                30'000                   -22'820.10             161'980.50            

Hundetaxen 42'720.00              39'000                   3'720.00                38'340.00              

Bussen 150.00                   -                         150.00                   -                         

Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe 89'157.15              82'000                   7'157.15                88'835.40              

Total 10'834'841.22     9'303'000            1'531'841.22      10'337'617.60     



           Jahresrechnung   EINWOHNERGEMEINDE 
 

   

  
  
  
            Seite 11 

 
9610.3499.00 Übriger Finanzaufwand   CHF 17’917 

 

Infolge der hohen Liquidität mussten Negativzinsen bezahlt 
werden.  

 
9990.4895.00 Entnahmen aus Aufwertungsreserve   CHF 421’450 

 

Die Mehrabschreibungen im neuen Rechnungsmodell 
HRM2 (ab 01.01.2014) gegenüber dem alten Rechnungs-
modell HRM1 (bis 31.12.2013) können der Aufwertungsre-
serve entnommen werden. Ab dem Jahr 2019 hat - in Ana-
logie zum kontinuierlichen Erreichen der Nutzungs-dauern - 
eine Kürzung des Entnahmebetrages zu erfolgen. Die defi-
nitive Berechnung mit den mutmasslichen Werten per 
Stichtag 31.12.2018 ergibt für Brittnau eine durchschnittli-
che Restnutzungsdauer von ca. 23 Jahren. So wird die Ent-
nahme für Mehrabschreibungen gegenüber HRM1 von 
CHF 484‘450 während 23 Jahren ab dem Jahr 2019 linear 
um CHF 21‘000 gekürzt. Die Entnahme aus der Aufwer-
tungsreserve beträgt für das Jahr 2020 CHF 442'450 und 
wird im Ergebnis als ausserordentlicher Ertrag dargestellt.  

 
 

Investitionsrechnung  
 
In der Investitionsrechnung werden Ausgaben verbucht, die sowohl dem sachlichen und dem finanziellen Krite-
rium des Investitionsbegriffes entsprechen. Nur wertvermehrende Investitionen, der Kauf von Grundstücken des 
Verwaltungsvermögens und Beteiligungen fallen unter den sachlichen Investitionsbegriff. Die Aktivierungs-
grenze (finanzielles Kriterium) ist bei einer Einwohnerzahl von 1‘000 bis 5‘000 Einwohner auf CHF 50‘000 fest-
gelegt. 
 
Im Jahr 2021 sind folgende Investitionen angefallen (gemäss Investitionsrechnung) 
 
Einwohnergemeinde 
- Ersatz Tanklöschfahrzeug TLF CHF 305'148.60 
- Anschaffung Hardware Schulinformatik CHF 89'792.00 
- Belagssanierung Langnauerstrasse CHF 81'000.00 
- Sanierung K305/Pfaffnauerstrasse (Ortsteil Grod) CHF 91'000.00 
- Sanierung Bergackerweg CHF 39'123.45 
- Sanierung Fennerngässli CHF 87'081.65 
- Ersatzbeschaffung Kommunalfahrzeug CHF 128'218.50 
- Öffnung Vorstadtbach CHF 152'574.60 
- Sanierung Abdankungs- und Aufbahrungshalle CHF 13'984.65 
- Gesamtrevision Nutzungsplanung CHF 31'604.75 
Total Investitionsausgaben Einwohnergemeinde CHF 1'019'528.20 
- Investitionsbeiträge Gemeinde ./. CHF 17'529.15 
Total Nettoinvestitionsausgaben Einwohnergemeinde CHF 1'001'999.05 
 
Wasserwerk (Spezialfinanzierung) 
- Leitungsersatz Kleinfeld CHF 2'968.25 
- Leitungsersatz Grod CHF 11'761.75 
- Leitungsersatz Grod-Turbenmoos CHF 72'455.95 
- Leitungsersatz Geissbach CHF 76'232.65 
Total Investitionsausgaben Wasserwerk CHF 163'418.60 
- Wasser-Anschlussgebühren ./. CHF 169'167.60 
Total Nettoinvestitionseinnahmen Wasserwerk CHF 5'749.00 
 
Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung) 
- Sanierungsleitung Bötschishalden CHF 78'459.55 
- Leitungssanierung Lärchenweg CHF 147'995.40 
Total Investitionsausgaben Abwasserbeseitigung  CHF 226'454.95  
Kanalisations-Anschlussgebühren ./. CHF 766'025.75 
Total Nettoinvestitionseinnahmen Abwasserbeseitigung CHF 539'570.80 
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Kreditkontrolle 
 
Zusätzlich zur Investitionsrechnung gibt die Kreditkontrolle Auskunft über den Stand der einzelnen Verpflich-
tungskredite. Die Kreditkontrolle ist Bestandteil des Anhangs zur Jahresrechnung. 
 
In der Kreditkontrolle sind die laufenden Verpflichtungskredite aufgeführt. Verpflichtungskredite müssen bean-
tragt werden, sofern Investitionsausgaben 2 % der budgetierten Gemeindesteuererträge übersteigen oder sich 
über mehrere Rechnungsjahre erstrecken.  
 
Ausgaben, welche sich über mehrere Jahre erstrecken, können auch nicht dem Investitionsbegriff unterliegen 
(= wertvermehrend sein) und müssen demnach in der Erfolgsrechnung verbucht werden. In der Kreditkontrolle 
sind deshalb alle laufenden Verpflichtungskredite aufgeführt. 
 
 
 

Bilanz 
 
Aktiven 
 
10010/ 
10020 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 

Die flüssigen Geldmittel wurden so gut als möglich umgelagert um damit die Negativzinsen zu minimie-
ren. 

 
1012x Steuerforderungen 

Die Steuerausstände konnten um CHF 623'000 bzw. 21,5 % gegenüber dem Vorjahr reduziert werden, 
dies infolge einer besseren Zahlungsmoral, aber auch durch die konsequenten Inkassobemühungen.  

 
14xxx Verwaltungsvermögen 

Die Anlagen im Verwaltungsvermögen werden in der Anlagebuchhaltung geführt und sind im Anlagespie-
gel im Anhang zur Jahresrechnung ausgewiesen. 

 
 
Passiven 
 
20640 Langfristige Darlehen 

Das langfristige Darlehen bei der SUVA kann jährlich um CHF 100'000 amortisiert werden. 
 
29xxx Eigenkapital 

Die Zusammensetzung des Eigenkapitals wird im Eigenkapitalnachweis im Anhang zur Jahresrechnung 
dargestellt. Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals detailliert 
auf.  
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Kennzahlen  
 
Gemäss § 26 Finanzverordnung weisen die Gemeinden in Budget und Jahresrechnung Finanzkennzahlen zur 
Beurteilung der Verschuldung, Finanzierung und Leistungsfähigkeit im Anhang zur Jahresrechnung aus. Die 
Kennzahlen können wie folgt kommentiert werden: 
 
 
Kennzahlen Selbstfinanzierung (Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen) 

 
Selbstfinanzierungsanteil 2021 

13.74 % 
Selbstfinanzierung in Prozent vom operativen Ertrag 

 
Zeigt, welcher Anteil des laufenden Ertrags zur Finanzierung der Investitionen oder zum Abbau von Schulden auf-
gewendet werden kann (finanzielle Leistungsfähigkeit).  
Ein Selbstfinanzierungsanteil von über 20 % weist auf ein hohes Investitions-/Amortisationspotenzial hin. Der Anteil 
sollte nicht unter 15 % betragen. 
 
> 20 %  gut 
10 % - 20 % mittel  
< 10 % schlecht  
 
Der Selbstfinanzierungsanteil der Gemeinde Brittnau ist genügend. Es können 13.74 % vom Ertrag für Abschrei-
bungen (Amortisationen) verwendet werden. 

 
 
 

Selbstfinanzierungsgrad 2021 
122.98 % 

Selbstfinanzierung in Prozent der Nettoinvestitionen 

 
Zeigt, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus eigenen Mitteln finanziert werden kann. Ein Selbstfinanzierungsgrad 
von über 100 % weist auf eine hohe Eigenfinanzierung hin. Der Anteil sollte nicht unter 50 % betragen. Jährliche 
Schwankungen beim Selbstfinanzierungsgrad sind nicht ungewöhnlich, langfristig sollte ein Selbstfinanzierungs-
grad von 100% angestrebt werden. 
 
Einwohnergemeinde Brittnau: Die Selbstfinanzierung beträgt rund 2,3 Mio. Franken. Die Nettoinvestitionen betru-
gen im Jahr 2020 rund CHF 975’000.  

 
 
Nettoverschuldung und Zinsbelastung (Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen) 
 
Die Nettoschuld I für die Einwohnergemeinde wird wie folgt berechnet: 
    Fremdkapital (Bilanz 20)                                                                         CHF 10'520’408.42 
+  Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen (Bilanz 2900x)                         CHF 12’024'316.38 
./. Passivierte Investitionsbeiträge Einwohnergemeinde (Bilanz 2068)          CHF 0.00 
./. Verwaltungsvermögen Spezialfinanzierungen (Bilanz 14xxx)                     CHF 11'441'269.68 
+  Aufwertungsreserven Spezialfinanzierungen (Bilanz 2950x)                      CHF 0.00 
./. Finanzvermögen (Bilanz 10)                                                                    CHF 17'911'387.26 
= Nettoschuld (+) / Nettovermögen (-) Einwohnergemeinde                   -  CHF 6'807'932.14 
 
Nettoschuld I (- = Nettovermögen) per 01.01.2021  - CHF 5'877'378.75 
 
Vermögenszunahme 2021   CHF 930'553.39 
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Nettoschuld I pro Einwohner (4’059 Einwohner) 
- CHF 1‘677.24 

Nettoschuld in Franken pro Einwohner  

 
Eine Pro-Kopf-Verschuldung bis 2'500 Franken kann als tragbar eingestuft werden. Bei der Beurteilung ist ergän-
zend die finanzielle Leistungsfähigkeit massgebend (Selbstfinanzierungsanteil berücksichtigen). 
 
< 0 Nettovermögen 
0 – 1‘000 geringe Verschuldung  
1‘001 – 2‘500 mittlere Verschuldung  
2‘501 – 5‘000 hohe Verschuldung  
> 5‘000  sehr hohe Verschuldung  
 
Die Einwohnergemeinde (ohne Werke) Brittnau weist per Ende 2021 ein Nettovermögen von rund CHF 5,6 Mio. 
auf. Der Selbstfinanzierungsanteil ist genügend; 13.74 % vom Ertrag können für die Finanzierung von Abschreibun-
gen und Investitionen verwendet werden. 

 
 
 

Nettoverschuldungsquotient 2021 
- 59.74 % 

Nettoschuld in Prozent vom Fiskalertrag/Finanzausgleich 

 
Zeigt, welcher Anteil vom Fiskalertrag/Finanzausgleich, bzw. wie viele Jahreseinheiten erforderlich wären, um die 
Nettoschuld abzutragen. Ein Nettoverschuldungsquotient von unter 50 % weist auf eine kurze Bindungsdauer hin. 
Der Quotient sollte nicht über 150 % betragen. 
 
 
< 100 % gut  
100 % - 150 % genügend  
> 150 % schlecht  
 
Brittnau weist ein Nettovermögen aus.  

 
 
 

Zinsbelastungsanteil 2021 
- 0.03 % 

Nettozinsaufwand in Prozent vom betrieblichen Ertrag  

 
Zeigt, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Nettozinsaufwand gebunden ist. Je tiefer dieser Wert ist, 
desto grösser der Handlungsspielraum. Der Anteil sollte nicht über 6 % betragen. 
 
< 0 % Zinsertrag  
0 % - 4 %  gut 
4 % - 9 %  genügend  
> 9 % schlecht  
 
Die Einwohnergemeinde Brittnau weist einen Nettozinsertrag aus. 

 
 
 

Kapitaldienstanteil 2021 
7.33 % 

Nettozinsaufwand + Abschreibungen in Prozent vom betrieblichen Ertrag  

 
Zeigt, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (Kapitaldienst) belastet ist. Der 
Anteil sollte nicht über 10 % betragen. 
 
< 5 %  geringe Belastung  
5 % - 15 %  tragbare Belastung 
> 15 %  hohe Belastung  
 
Der Kapitaldienstanteil ist für die Gemeinde Brittnau tragbar. 

 


